ter annuimus. Inprimis autem privilegium serenissimi parentis et praedecessoris nostri approbantes et confirmantes, illud de verbo ad verbum inseri et inscribi jussimus, cujus tenor talis est. In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Amen. Potestas regnantium ad hoc in terris divinitus est erecta atque constituta, ut hominum societates legibus conjunctas retentasque recto tramite ad praeclearissimas virtutes et honestissimas actiones dirigeret, subditorum vero commodis atque incremento assidua cura perennique studio invigilaret et egregia voluntate illos, qui fide erga reges et principes suos sunt ardentiori, prosequeretur. Proinde nos Sigismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae, etc. significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis, tam praesentibus quam futuris. Quod cum illustr. et magnificus Ioannes Kiszka castellanus vilnensis, capitaneus Brestens. et tenutarius Bistricens. de nobis, Repub., deque serenissimis antecesso-

ribus nostris benemeritis, personaliter a nobis petiisset, ut civitati suae propriae et hereditariae Kieydanensi, inter districtum Caunensem et Samogitiam, quam fluvius navigabilis Niewiaza disjungit, sitam et existens, ex gratia et benignitate nostra regia jus Magdeburgen. Conferre ac certis praerogativis et libertatibus ad instar aliarum civitatum nostrarum Regni et Magni Ducatus Lituaniae aliorumque dominiorum nostrorum illi in perpetuum roborare digneremur. Et quandoquidem Reipub. statum atque conditionem privatorum splendore non mediocriter ornari, tum etiam opibus stabiliri et augeri intelligamus, quae a praedecessoribus nris in regno Poloniae et M. D. Lituaniae caeteris civitatibus et oppidanis jura et privilegia concessa, et ad splendorem dignitatemque earundem collata videmus, civitati Kieydanensi sub possessione dicti illustris et magnifici Joannis Kiszka existenti denegandum esse minime censuimus. Ac imprimis civitati Kieydanensi et incolis ipsius jus magdeburgicum, quod et theutonicum vocant, quo caeterae civitates M. D. Lit., velut Vilna et id genus aliae utuntur, damus, donamus et in perpetuum conferimus; removentes jam ab hoc tempore ex ea civitate Kieydanensi et incolis ejus omnia jura terrestria Lithuanica seu Ruthenica, quae ipsum magdeburgen. perturbare ac impedire possent, eosque juri theutonico, seu iudicio magdeburgen. subijcimus et incorporamus. Ita nimirum quod ad instantiam quarumlibet personarum cujuscunque status et conditionis existen., pro causis tam magnis, quam parvis, puta furti, incendii, homicidii, membrorum mutilationibus et caeteris enormibus casibus et excessibus ac alii omnibus causis citati cives Kieydanenses, coram

nes Kiszka etc. aut advocato, quem ipse et legitimi successores ejus, in quorum possessione praedicta civitas Kieydanensis post mortem fuerit devoluta, comparere aut respondere tenebuntur. Praeterca dictis civibus tam praesentibus, quam futuris successoribusque eorum licebit cameras mercimoniales, *k l e t k i* vulgo nuncupatas, tam intra civitatem, quam extra civitatem quovis tempore, tum fori et nundinarum erigere, extruere, tum statuam seu libram communem habere. Ponderus vero sive mensura tam pro frumento quovis, quam legumine, sit in domo praetoriana, eaque aequalis aliis M. D. Lit. mensuris, ad cujus modum similem sub signo et nota habebunt oppidiani, priores autem aut destruantur, aut omnino removeantur, nec amplius pro validis reputentur. Volentes insuper praedictis oppidians Kieydanensibus maiorem gratiam nostram exhibere, ad obsignandas quasque causas literas et actiones domus ipsis stemma hujus modi: Campum videlicet coelestini coloris, in quo per medium solea equi, vulgo *p o d k o w a* argentei coloris apicibus sive extremitatibus deorsum erectis, ad quas duae cruces aurei coloris infra, tertia vero supra signatur, et per medium soleae duopisces Salmones, *L o s o s* vulgo dicti, unus sursum, alter deorsum capitibus versi, quae omnia melius pictoris manu et artificio depicta et elaborata in medio praesentis privilegii nostri conspiciuntur, quoquidem stemmate licebit praedictis oppidanis a modo imposterum futuris semper et perpetuis temporibus, uti, obsignare, imprimere in omnibus et quibuscunque rebus maxime aut causis et actionibus, literis tam oclusis, quam patentibus, ludicialibus, decretis, generaliter omnibus quaecunque sub expeditionem dicti oppidi sunt ventura. Praeter septimana- nale vero forum, quod in eodem oppido ex

more et consuetudine veteri quolibet die sabbati teneri et habere consueverunt, habebunt etiam quolibet anno ternas nundinas, sive fora annalia, vulgo *jarmarki*, unum in profesto sancto Pentekostes, aliud die S. Bartholomei, tertium vero festo S. Epiphaniae, siue Trium Regum; unumquodque autem per duas hebdomas durabit, quibus temporibus licitum erit mercatoribus ac negotiatoribus, tam incolis quam etiam undequaque venientibus sive terra, sive flurio *Niewiaza*, res quascunque merces: equos, boves, omnisque generis pecora exponere, vendere, emere, convehere, comportare, transfere, negotiari, res pro rebus commutare et quosvis licitos et honestos contractus exercere, pro quo praedicti oppidi cives aliisque negotiatores eo confluentes, instar aliarum civitatum, in eo ipso oppido nullum dacium sive theloneum, pontium, portarum, vallium sunt persolutarii. Adextremum, a solutione thelonei cautionem, seu salvum conductum a domino loci et civibus sub sigillo ejusdem civitatis unusquisque accipiat. Quoniam vero nobiles nonnulli in oppido *Kieydanensi* suas possessiones habent, ideo, ratione earum possessionum ac fundi jurisdictioni et iudiciis civilibus subesse debent. Atque haec omnia praemissa, suis punctis et articulis superius descripta et specificata, tam in universum omnia, quam in specie quarumlibet eorum conditionem praenominatae civitati *Kieydanensi* et incolis ejus damus, donamus, conferimus et largimur praesentibus literis nostris per incolas illius civitatis utentes, fruentes et possidentes temporibus perpetuis. Ita quemadmodum aliae civitates tam sub nostro, quam alio quovis dominio existentes, maxime vero *Vilna*, *Cauno* etc. utuntur, fruuntur et possident. Atque in eorum omnium fidem et lu-

culentius testimonium praeferentes manu nostra subscripsimus et sigillo nostro Magni Ducatus *Lithuaniae* sub appenso communiri mandavimus. Datum *Varschaviae* in Comitibus generalibus regni, decima quinta Aprilis, Anno Dni millesimo quingentesimo nonagesimo, regni vero nostri tertio. Nos itaque *Vladislaus Quartus rex* etc. annuentes petitioni praedicti illustr. et magni. *Ianussii Radivilis* privilegium hoc, ab antecessoribus suis praenotatae civitati *Cajodanensi* obtentum in omnibus punctis, paragraphis, conditionibus et clausulis auctoritate nostra regia in omni meliore forma approbamus et confirmamus illudque munus nostrum pro nobis et successoribus nostris verbo regio promittimus et spondemus. Volentes insuper specialem nostram gratiam et favorem regium praedictae civitati ejusque incolis praesentibus et in perpetuum futuris exhibere et declarare speciales quasdam immunitates, jura praerogativas et libertates dandas atque concedendas, iisdem duximus, sicut de facto damus et concedimus. Inprimis vero anima rerum sit ordo multumque pertineat ad politiam atque vitae honestae productionem, magistratus ordinarius, qui et bonos tueri et malos corrigere posset, ideo insistendo serenissimi parentis nostri privilegio, qui cives omnibus aliis iudiciis eximens, solius domini ac haeredis constituti advocati jurisdictioni reliquit (melioris ordinis gratia), hunc advocatum ab illustrissimo *Ianussio Radivilio* ejusque legitimis successoribus civitati dandum et ex quatuor electis, viris nobilibus, gravibus, juris patrii, *magdeburgensis* specialiter gnaris, a civibus sibi per justam electionem praesentatis et commendatis confirmatum censemus. Qui solenni juramento praestito, causas omnes criminales dijudicabit et noxios puniet, ipsos quoque nobiles nostros, si in

recenti crimine, quod viginti quatuor horis terminatur, deprehensi fuerint non excipiendo. Assessores vero hic juratus habebit scabinos sex, viros conscientiae bonae, juris peritos ex civibus et per cives eligendos. Item liberum erit civibus et incolis civitatis, ut sibi consules sive burgimaistros numero duos, consulares vero quatuor, (vel, si necessitas, crescente civitate, postulaverit, plures etiam) et scribam seu notarium civitatis ipsi ex gremio suo eligant viros ex utraque civitate, itidem graves, Dei timentes, juris gnaros atque ad gubernandum idoneos, nullo nationum et religionum discrimine. Qui omnes jurati, causas civiles in civitate occurrentes, dijudicare et componere, et quidquid ad bonum ordinem civitatis et commodum ejusdem pertinet providere, singulisque annis pro festo SS-mae Trinitatis juramentum Domino et civitati solenniter repetere tenebuntur. Appellationes in causis tam criminalibus, quam civilibus, nullas ad nos post curiam, aut comitia reliquentes, sed eas liberas ad dominum directum, certis in causis prout ipsi visum fuerit, relinquentes. Eligent quoque cives inter se decem viros, per quos suos calculos in eligendis personis, ad officia idoneis, magistratus votis adijcient, singulisque annis lustrationes sub vexillis in aperto campo habebunt. Confirmamus itidem contubernia omnesque societates mercatorum et opificum, (quas *c e c h y* vocant), institutas et in posterum cum consensu domini loci instituendas eorumque consuetudines et obventiones, easque societatibus et collegiis civitatis nostrae Vilmensis aliarumque M. D. Lit. civitatum adaequamus et pares esse volumus. In memoriam vero majoris gratiae nostrae regiae utrique civitati seorsivum stemma (priori omisso) concedimus: veteri civitati alam aquilae ni-

gram in campo flavo sive aureo, cum uno pede soleam ferream, tribus crucibus aureis insignitam tenente, in campo ceruleo existente. Novae vero civitati—mitram ducalem rubeam, in campo itidem flavo et sub ea initialem literam I: in campo ceruleo, ita ut utriusque stemmatis campus dissectus sit et ex ceruleo et flavo compositus, prout artificis manu pictum moliri cernitur. Quibus insimul utrisque dicti cives cajodunenses in omnibus causis et actionibus, decretis judicialibus et attestationibus, omnibusque literis clausis et patentibus, temporibus perpetuis, in cera rubro, uti debent. Cum vero omnium civitatum anima sit negotiatio et commertia, ea tam intra, quam extra regnum atque dominia nostra, civitati dictae atque omnibus mercatoribus in ea habitantibus libera esse in omni mercimonio volumus, terra et aqua (videlicet fluvio Chrono, pol. *N i e m e n*, germ. *Memell* dicto, et *Nevasio*, qui in Chronum incidit) cum libera defluatione. Praeterea depositorium tam cannabis, lini, quam seminis eorum, obviando incommodis, quibus subditi nostri praemuntur, dum ea extra limites M. D. Lit. alio transferunt, intra civitatem cajodunensem instituimus. Fora item septimanalia (sive *t a r g i*) bina assignamus, videlicet die Jovis et Sabbathi. Nundinas autem annales (*j a r m a r k i* vernacula lingua dicta) considerando temporis et locis majorem commoditatem binas tantum in anno dictae civitati relinquimus, celebrandas pro prima dominica post cineres et pro festo S. Francisci secundum calendarium novum, singulas per duas septimanas integras duraturas: addimus praeterea tertias triduales pro festo S. Georgii novo stilo. Quae non prius quam signo campanae inchoari et finiri debent. Quo tempore licebit mercatoribus ac negotiatoribus

quibuscunque tam incolis, quam extraneis (quibus privilegium hocce nostrum loco salui passus et conductus apud quosvis capitaneos et lucrum tenentes esse volumus protectionemque nostram regiam promittimus) undequaque venientibus tam terra, quam aqua, res quascunque et merces tam dominascentes, quam exotivas, viliores, mediocres et praetiosas monilia, lapides praetiosos, aurum, argentum et omne metallum, merces item sericeas et hollo sericas, pelles sabellinas et alias quascunque . . . lintea aliaque mercimonia, aromata et vina, tam ungarica quam alia, omnis generis pecor: equos, boves et alia animalia, atque omnis generis victualia exponere, portare, conducere, convehere, vendere et emere, transferre, omnibusque rebus pro voluntate negotiari, res pro rebus commutare et quoscunque tandem licitos et honestos contractus exercere, assignationes solutionesque inter mercatores solitas (creditum vulgo) disponere et ordinare omnibusque juribus unimunitatibus et institutis nundinalibus in civitate juris magdeburgensis receptis uti et frui. Pro quibus omnibus tam praedictae civitatis incolae, quam negotiatores et mercatores aliunde ad nundinas confluentes nullum nobis et successoribus nostris in praedicta civitate datum sive theloneum sunt persoluturi. Cum vero in ista civitate, ut supra memoratum est, duo extent oppida, antiquum unum et novum alterum Janopolis (Januszów vulgo), ideo utrique faventes statuimus, ut tam in foris septimanalibus, quam in nundinis annualibus vivae merces, prout: equi, boves aliaque pecora et animantia, non alibi locum habeant et divendant, quam in foro novae civitatis Janopoleos. Ad extremum a solutione thelonei accipiet quisque

cautionem vel salvum conductum (prout expresso privilegio parentis et praedecessoris nostri cauetur et a nobis id confirmatur) a domino loci pro tunc et in posterum existente, sive a magistratu civili sub utriusque civitatis sigillo. Ut vero tanto majorem fructum gratiae nostrae et clementiae regiae civitas haec percipiat atque in subditis extet, specimen et testimonium singularis nostrae in naturalem eorum dominum benevolentiae, omnes cives et incolas dictae civitatis Caiodunensis, nunc et in futurum existentes, eorumque posteros ab omni theloneo terra et aqua item ab omni datio portarum, pontium, aggerum et vallium (mostowe et grobelne dict.) et quocunque tandem nomine appellatorum concessorum et concedendorum, tam in bonis nostris, quam nobilium et spiritualium, in perpetuum liberos facimus, (excepto theloneo antiquo (stare myto vocatur) et proventibus mensae nostrae regiae cedit, quod persolvere tenebuntur) sub poena centum sexagenarum lituanicarum in eos, qui contra hanc libertatem nostram quicquam a civibus privatis extorquere ausus fuerit. Contra talem quempiam cuilibet injuriato forum post curiam nostram M. D. Lithuaniae assignantes. Quae quidem omnia animo deliberato de certa scientia ex peculiari nostra regia gratia ad instantiam illustri et magni Janussii Radziwił ducis Birzarum et Dubincorum etc . . . civitati Caiodunensi dando conferenda et concedenda esse duximus, pro ut defacto damus, conferimus et concedimus et largimur praesenti irrevocabili privilegio nostro per incolas illius civitatis utendum, fruendum et possidendum temporibus perpetuis. Ita quemadmodum aliae civitates tam sub nostro, quam sub alio quovis

dominio existentes, maxime vero et specialiter metropolitana M. D. Lituaniae civitas nostra Vilna utuntur, fruuntur et possident. In horum omnium fidem praesentes manu nostra subscripsimus et sigillo M. D. Lituaniae subappenso communiri mandavimus. Datum Vilnae die XXVIII men-

sis Aprilis Anno Domini MDCXLVIII regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XV Vladislaus Rex.

Подлинникъ на четырехъ пергаменныхъ листахъ, скръпленныхъ королевскою привѣшенною печатью. Печать оторвана.

71.

1650 г. Февр. 13. Привилегія данная Я. Радивиломъ лютеранской церкви въ Кейданахъ.

Подтверждается дарованная отцомъ Януша Радивила Христофоромъ привилегія Лютеранской церкви въ Янополь и опредѣляются количество и границы земли, уступленной подъ постройку этой церкви, подъ церковныя дома, огороды и т. п.

Janusius Radziwil Dei gratia Dux Birz: etc. etc.

Universis et singulis, quorum interest, notum testatumque facimus. Cum ad dilatandam gloriam Nominis Divini semper id necessarium duxerimus, ut sine ullo discrimine ecclesiae Evangelicae Augustanae confessionis, tam illae, quae ritibus Helveticis et Bohemicis, quam quae ritibus Saxonis utuntur in Regno Poloniae et Mag. Duc. Lit., aedificarent, propagarent et crescerent. Ideo hoc nostrum studium et voluntatem tum illustr. et cels. principis ac D. D. Christophori Radziwil Ducis Birz. etc. etc., parentis nostri desideratissimi, tum proprio nostro exemplo, erectis aliquot in locis nostrae ditioni subjectis coetibus Evangelico-lutheranis, testatum reddere voluimus. Pro ut et in civitate nostra Cajodunensi, Janopolis dicta, locum pro erigendo templo Lutherano, pro coemiterio, aedibus parochi, cantoris et xenodochii, pro hortis eorundem designatis, jacentem ex una parte ad aram templi dicti, ingressus in platea germanica, penes lapideam domum domini Johannis Maji et vicum parvulum, usque ad plateam Regiamontanam, cujus cornu versus occidentem usque ad Stephani Telegae Consulis

horreum latere altero procedente, ibidem penes piscinam aulae nostrae, usque ad Danielis Pacii horreum et hortum, recta linea usque ad doctoris Maji hortum se finit; continentem in se jugerum unum (morgi vernacula dictum) et perticas decem, in perpetuum eorum usum et possessionem, in optima juris forma concessimus et vigore hujus privilegii nostri concedimus, abscedimus, damus et condonamus cum omni libertate et praerogativa, aliis locis ecclesiasticis conveniente. Proinde cavemus et spondemus firmo ac irrevocabili nostro consilio, et spontanea et deliberata nostra voluntate pro nobis successoribusque nostris, tam ex nobis nascituris, quam quicumque alio jure ad possessionem dominiumque Cajodunensis civitatis perventuris, quod dicta religio Lutherana Augustana pro omnis status, conditionis et sexus hominibus, sive juri nostro subjectis, sive liberis, sive incolis, sive peregrinis et advenis erecta liberum cursum, pacem et tranquillitatem Cajoduni parem cum religione nostra Evangelica ritibus Helveticis gaudente, habere debeat. Item ecclesiam hanc Lutheranam Cajodunensem ad ordines et synodos Ecclesiarum Mag. Duc. Lit. ritibus Helveticis, non debere esse alli-

gatam, sed proprio consistorio vel ministerio Lutherano-Saxonico in nostris ditionibus constituendo esse associandam. Mandamus itaque praefecto aulae nostrae, nec non advocato et magistratui Cajodunensi praesent. existenti et deinceps futuro, ut in omnibus punctis, clausulis et conditionibus, sine ulla exceptione et subterfugio literas hujus privilegii nostri observent et

manuteneant, observari et manuteneri curent, sub gravi nostra indignatione et poena, juxta qualitatem delicti severe irroganda. In cujus rei fidem praesentes manu nostra conscriptas sigillo nostro ducali communiri jussimus. Dat. Cajod. Anno 1650, d. 13 Febr. J. R.

Копія на полулистъ бумаги. Хранится тамъ же.

72.

1652 г. Апрелья 28. Дополнительные пункты въ привилегіи данной Янушомъ Радзивиломъ г. Кейданамъ.

Сверхъ должностныхъ лицъ должны присягать на вѣрность магдебургскому праву и всѣ мѣщане; устанавливаются ночные караулы; о всѣхъ гостяхъ и проѣзжихъ давать знать магистрату; ремесленники кейданскіе не могутъ заниматься своимъ ремесломъ на сторонѣ; устанавливается на три года акцизъ съ горячихъ напитковъ на постройку ратушнаго зданія; разъясняются пункты относительно экстраординарныхъ судовъ и апелляцій, также относительно мѣры и вѣсовъ.

* Janusz Radziwił książę na Birzach i Dubinkach, etc. Oznajmujemy, iż jakośmy raz łaskę naszą skutecznie miastu naszemu Kiejdańskiemu w otrzymaniu i nadaniu prawa magdeburskiego wolności i swobód oświadczyli, tak też dobrodziejstwo stwierdzając i rozmnażając za suplikowaniem magistratu, rajców i całej communitacyi miasta tego o punktów w osobliwej ordynacyej naszej declarowanie w tąż dalsze tego, co do dobrego w mieście tém rządu i bezpieczeństwa zatrzymania się postanowienie stanowimy: 1) Nie tylko magistrat i na starszeństwie lub urzędzie jakimkolwiek będący, ale wszyscy mieszczanie juramentum fidelitatis rotą w prawie magdeburskiem opisaną wykonać, attestacją od magistratu z podpisem burmistrza praesidenta i obuch pieczęci przyciśnieniem brać powinni